РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ
просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19.ru

•f<f. /Л ЛлС*. № с
На №

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О проекте закона Республики Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьёй 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О введении в действие
на территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

На основании статьи 10 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия,
утвержденного постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от
01.03.2024 № 168-6, прошу рассмотреть указанный проект закона в
первоочередном порядке на очередной сессии Верховного Совета Республики
Хакасия 27 ноября 2024 года.

Официальным представителем Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия при рассмотрении указанного проекта закона
Республики Хакасия в Верховном Совете Республики Хакасия выступит Игорь
Афанасьевич Тугужеков, министр финансов Республики Хакасия.

Приложение:
1. Текст проекта закона Республики Хакасия «О введении в действие

на территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия «О введении
в действие на территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на 2 л. в 1 экз.

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или
изменению в связи с принятием закона Республики Хакасия «О введении в

Г7 K t c r i v

действие на территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения», на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия
«О введении в действие на территории Республики Хакасия специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»,
на 1 л. в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики
Хакасия «О введении в действие на территории Республики Хакасия специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»
на 2 л. в 1 экз.

7. Копии текста проекта закона и материалов к нему на магнитном носителе.

Глава Республики Хакасия - j ;
Председатель Правительства ]
Республики Хакасия Ж— —. В. Коновалов

Тугужеков Игорь Афанасьевич
299-106

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА «АВТОМАТИЗИРОВАННАЯ

УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Настоящий Закон принят в целях реализации на территории
Республики Хакасия Федерального закона от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ
«О проведении эксперимента по установлению специального налогового
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

Статья 1

Ввести в действие с 01 января 2025 года на территории Республики
Хакасия специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан

№
2024 года

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия

«О введении в действие на территории Республики Хакасия
специального налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения»

Предметом правового регулирования проекта закона Республики Хакасия
«О введении в действие на территории Республики Хакасия специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложении»
(далее - проект закона) являются правоотношения, регулируемые положениями
статьи 1 Федерального закона от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении эксперимента
по установлению специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения» (далее - Закон № 17-ФЗ).

Целью проекта закона является введение на территории Республики Хакасия
с 2025 года специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» (далее - АУСН).

В настоящее время режим АУСН в соответствии с Законом № 17-ФЗ
в экспериментальном формате действует в четырех субъектах Российской
Федерации - городе федерального значения Москве, Московской и Калужской
областях, а также в Республике Татарстан. Период проведения эксперимента -
с 01 июля 2022 года до 31 декабря 2027 года включительно.

Согласно Закону № 17-ФЗ специальным налоговым режимом могут
воспользоваться организации, состоящие на учете в налоговом органе по месту
нахождения организации, и индивидуальные предприниматели, состоящие на учете
по месту жительства физического лица, при условии, что такое место нахождения
(место жительства) расположено на территории вышеуказанных субъектов
Российской Федерации. При этом доходы таких организаций и индивидуальных
предпринимателей, учитываемые при определении налоговой базы, не должны
превышать в текущем календарном году 60 миллионов рублей, а средняя
численность работников за налоговый период не должна превышать пять человек.

Объектом налогообложения признаются доходы либо доходы, уменьшенные
на величину расходов. Выбор объекта налогообложения осуществляется самим
налогоплательщиком и может изменяться ежегодно. Федеральным законом
установлен порядок определения доходов и расходов, в том числе перечень
доходов и расходов, не учитываемых при определении объекта налогообложения.

Налогоплательщики, применяющие специальный налоговый режим,
освобождаются от обязанности представления в налоговый орган налоговой
декларации. Учет доходов и расходов ведется налогоплательщиками в личном
кабинете налогоплательщика.

Специальный налоговый режим предусматривает автоматизацию процессов
администрирования. Сумма налога по итогам налогового периода исчисляется
налоговым органом на основе сведений о доходах (доходах и расходах),
представленных налогоплательщиком посредством применения контрольно-
кассовой техники, сведений о доходах (доходах и расходах), полученных
от уполномоченной кредитной организации, а также данных о доходах,
переданных налогоплательщиком через личный кабинет налогоплательщика.

При этом, Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрено
распределение суммы налога по АУСН в следующем порядке: 46% - в
федеральный бюджет, 54% - в бюджеты субъектов РФ.

29 октября 2024 года принят Федеральный закон № Э62-ФЗ «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым проведение
эксперимента по использованию специального налогового режима АУСН
распространяется на все субъекты Российской Федерации.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая высокую значимость
проведения эксперимента и необходимость поддержки малого бизнеса, особенно
в нынешних условиях экономических санкций со стороны недружественных
иностранных государств в отношении Российской Федерации, проектом закона
предлагается ввести специальный налоговый режим «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения» на территории Республики Хакасия
с 01 января 2025 года.

Принятие проекта закона Республики Хакасия обеспечит увеличение
доходов республиканского бюджета, предварительно оцениваемое в сумме
6 млн рублей и позволит реализовать меры, направленные на стимулирование
предпринимательской активности в регионе и снижение непроизводственных
издержек бизнеса в связи с отменой обязанности по представлению отчетности
в налоговые органы и государственные внебюджетные фонды.

Предлагаемые изменения не повлекут негативных социально-экономических
последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности.

Настоящий проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия
в соответствии с подпунктом 1 пункта 1.5 Порядка оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной
экономической деятельности, утвержденного постановлением Правительства
Республики Хакасия от 02.12.2013 № 671.

Министр финансов Республики Хакасия Vy И.А. Тугужеков

Информация
о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«О введении в действие на территории Республики Хакасия специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»,
в настоящее время регулируются следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Налоговым кодексом Российской Федерации;
3. Федеральным законом от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении

эксперимента по установлению специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»;

4. Конституцией Республики Хакасия.

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов

Республики Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению или изменению в связи с принятием закона

Республики Хакасия «О введении в действие на территории Республики Хакасия
специального налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения»

Принятие закона Республики Хакасия «О введении в действие на территории
Республики Хакасия специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения» не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения законов и иных нормативных актов Республики
Хакасия.

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Перечень
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации закона
Республики Хакасия «О введении в действие на территории Республики Хакасия

специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения»

Для реализации закона Республики Хакасия «О введении в действие на
территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» разработка и
принятие иных нормативных правовых актов Республики Хакасия не потребуется.

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия

«О введении в действие на территории Республики Хакасия
специального налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О введении в действие на
территории Республики Хакасия специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее - проект
закона, АУСН) обеспечит соблюдение прав налогоплательщика, в части
возможности выбора налогового режима и может способствовать увеличению
объема налоговых доходов республиканского бюджета.

Согласно данным налогового органа за 2023 год на территории Республики
Хакасия зарегистрировано 3 927 налогоплательщиков, применяющих упрощенную
систему налогообложения (далее - УСН) и соответствующих критериям перехода
на АУСН (суммарный доход которых составляет менее 60 млн рублей в год и
с численностью работников до 5 человек), из них с объектом «доходы» - 2 111
налогоплательщиков, с объектом «доходы минус расходы» - 1 816
налогоплательщиков.

Объект
налогообложения,

ставки

Количество
налого

плательщик
ов

Налоговая
база по

УСН
(млн

рублей)

Налог,
исчислен

ный по
УСН
(млн

рублей)

Страховые
взносы

(млн
рублей)

Налог к
уплате по

УСН,
(млн

рублей)

Налог
АУСН,

(млн
рублей)

Налог
АУСН,

в бюджет РХ
54%

(млн рублей)

«Доходы»
УСН-4%,
АУСН-8% 2 111 14 145,6 555,3 210,1 345, 1 1 131,6 611,1
«Доходы-
Расходы»
УСН - 7,5 %,
АУСН-20% 1 816 2 772,5 215,4 215,4 554,5 299,4
Итого 3 927 770,7 560,5 1 686,1 910,5

За 2023 год сумма исчисленного налога по УСН составила 560,5 млн рублей.
При переходе указанных плательщиков на АУСН сумма налога оценивается
в 1 млрд 686 млн рублей, в том числе подлежащая зачислению в республиканский
бюджет - 910,5 млн рублей.

Таким образом, максимально возможные дополнительные доходы
республиканского бюджета при переходе на АУСН всех потенциально возможных
налогоплательщиков оценивается в сумме 350 млн рублей.

При этом следует учитывать, что в соответствии с Федеральным законом
от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению
специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система
налогообложения» в настоящее время режим АУСН действует в четырех субъектах
Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Московской и
Калужской областях, а также в Республике Татарстан.

По данным УФНС по РХ за время проведения эксперимента (с 01.07.2022)
в четырех субъектах зарегистрировано более 17 тыс. плательщиков АУСН,

8

суммарный доход которых составил 44,1 млрд рублей, рассчитанная сумма налога
составила 3,2 млрд рублей. Согласно налоговой отчетности за 2023 год (форма
№ 5-УСН) количество налогоплательщиков, представивших налоговые декларации
по упрощенной системе налогообложения в указанных субъектах, составило
989 569 единиц. Таким образом, расчетное соотношение доли налогоплательщиков,
применяющих АУСН к применяющим УСН, незначительно и составляет менее
2%.

Принимая во внимание долю налогоплательщиков, применяющих АУСН
(1,7%), увеличение доходов республиканского бюджета предварительно
оценивается в сумме 6 млн рублей (350 млн рублей * 1,7 %).

Министр финансов Республики Хакасия ( ^ И.А. Тугужеков